
DD  n. 510    del  03/10/2023

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

PO  FESR  2014-2020:  Azione  10.7.1  –  Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici  anche  per

facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità.

Comune di San Cipirello: “Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento
energetico scuola Elementare C.A. dalla Chiesa” .
CUP:  C89F18000400002  - CIG: 9012941234 – SIOPE  U.1.04.01.02.003
Codice CARONTE  SI_1_24346

DECRETO DI LIQUIDAZIONE  2° e 3° SAL 

L’ atto si compone di 6 pagine compresa la presente



D.D.  n  510  del  03/10/2023

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO  delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO  del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto

della Regione siciliana in materia di pubblica istruzione”;

PRESO ATTO  il Decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 “Norme di attuazione dello
Statuto speciale della Regione siciliana, recante integrazioni e modifiche al D.
Lgs. n. 655 del 6 maggio 1948”;

PRESO ATTO la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente “la disciplina del
personaleregionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.”;

PRESO  ATTO del  Decreto  legislativo  27  dicembre  2019,  n.  158,  recante  “Norme  di
attuazione  dello  Statuto  Speciale  della  Regione  Siciliana  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali  e dei controlli”;

PRESO ATTO l’art.11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 e ss.mm.ii, relativa
all’applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio;

PRESO ATTO  della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale; 

PRESO ATTO della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica;
PRESO ATTO  del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e

ss.mm.ii.;
PRESO ATTO della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 - Disposizioni per la

trasparenza,  la  semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica
amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il
contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

PRESO  ATTO  del D.P.  Reg.  27  giugno  2019,  n.  12  concernente  il  “Regolamento  di
attuazione  del Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

PRESO ATTO  del Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione
del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13 comma 
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R. 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, pubblicato in GURS del 17 
luglio 2019, n. 33;

PRESO ATTO   del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con  decorrenza
dal  01/01/2022, l’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e  universitaria e per
lo stralcio   dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e proposto alla  
guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ;

PRESO ATTO  del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come 
Area Organizzativa Omogenea;        

 PRESO ATTO     della L.R. n.2 del 22/02/2023 Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 
 PRESO ATTO     della L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di

previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025; 



D.D.  n  510  del  03/10/2023

 PRESO  ATTO   della  Circolare  n.  11  del  1/07/2021  dell'Assessorato  all'Economia  -
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro   in  applicazione  dell'art  9  della  l.r.   9  del
15/04/2021 recanti disposizioni sullo “Snellimento  dei  controlli  delle
Ragionerie Centrali”;

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, avente
ad  oggetto“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2021/2023:  decreto
legislativo  23  giugno2011,  n.118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano
degli indicatori;

PRESO ATTO del protocollo d'intesa per l'interscambio dei flussi documentali tra i
dipartimenti degli Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti -
Sezione di controllo per la Regione Siciliana dell'11 marzo 2019 e le
correlate Circolari nn. 9 e 10 del 2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e
Tesoro  - Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO dell'art. 6 del Dlgs. n. 158 del 27 dicembre 2019 che stabilisce che la
Corte dei conti effettua il controllo preventivo di legittimità solo "sugli atti
normativi a rilevanza esterna, sugli atti di programmazione comportanti spese
e sugli atti generali attuativi di norme comunitarie";

PRESO ATTO  del  DDG n. 538/A5 - DRP del  15 settembre 2020 con il  quale  è stato
adottato  il  Manuale  per  l'Attuazione  del  Programma  Operativo  FESR Sicilia
2014/2020 nella versione Settembre 2020;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il quale è
stato approvato l'aggiornamento per l'anno 2019 del Piano triennale di edilizia
scolastica 2018-2020  contenente  la  graduatoria  degli  interventi  finanziabili
presentati dagli Enti interessati;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle
somme  a favore degli Enti locali beneficiari delle proposte progettuali
individuate negli Allegati A, B e C di cui all'art. 1 del citato Decreto, nonchè di
approvazione degli allegati relativi agli obblighi del beneficiario (Allegato D) e
la Convenzione (Allegato  E);

PRESO ATTO che con lo stesso D.D.G. n. 1531 del 29 aprile 2019 è stata contestualmente   
impegnata la somma di € 77.345.338,75 in favore degli enti locali beneficiari 
individuati  negli  allegati  A,  B  e  C,   sul  capitolo  di  bilancio  n.  772423  
“Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per la  realizzazione  
degli interventi previsti nell’asse 10 – azione 10.7.1 del programma operativo  
PO FESR Sicilia 2014-2020, da ripartire negli esercizi finanziari 2019, 2020 e 
2021”, con le modalità  stabilite con il predetto decreto;

              PRESO ATTO   che con il D.D.G. n. 174 del Dipartimento della Programmazione, datato 22
maggio 2017, sono state approvate le Piste di Controllo riguardanti nello 
specifico le procedure di erogazione per     la realizzazione di opere pubbliche 
e l'acquisizione di beni e servizi a regia, inseriti nel PO FESR 2014/2020, 
registrato dalla Corte dei conti l'8 giugno 2017;



D.D.  n  510  del  03/10/2023

PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul
Bilancio della Regione Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti
a amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti nell'asse
10  -  azione 10.7.1 del programma operativo regionale FESR Sicilia 2014-
2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del Comune di  San
Cipirello  per un importo pari ad €. 1.475.200,00 per la realizzazione dei lavori
di "Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico scuola 
Elementare  C.A.  dalla  Chiesa  Cod.  edificio  820632710  –  CUP
C89F18000400002- codice Caronte SI_1_24346 ; 

PRESO  ATTO  del  DDG  n.  8027  del  23  dicembre  2019  di  approvazione   delle
Convenzioni   relative  al  finanziamento  degli   interventi  compresi  nel
piano  triennale  di  Edilizia  scolastica  2018-2020,  annualità  2018,  a
valere  sul  PO  FESR Sicilia  2014-2020,   Azione  10.7.1  "Interventi   di
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,
sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi,
connettività)  anche  per  facilitare  l'accessibilità  delle  persone  con
disabilità"  e  con  il  quale  è  stata  approvata  contestualmente  la
Convenzione   regolante  i  rapporti   tra  la  Regione   Siciliana   ed  il
Comune di  San Cipirello;

PRESO ATTO del D.D.G n. 221 del 16/05/2022, con il quale a seguito dell’appalto
dei lavori sopra citati l'importo  del  progetto  e'  stato  rideterminato  in  €
1.182.121,83 di cui € 693.890,96 per lavori ed € 488.230,87 per somme
a  disposizione  dell'Amministrazione  ed  è  stato  disposto  a    favore  del
Comune  di  San  Cipirello,  tramite  mandato  diretto,  modalità  di
pagamento-  12-  Girofondi,   l’accreditamento  dell’importo  di  €
228.984,02 quale liquidazione dell’anticipazione;

PRESO  ATTO  del  D.D.n.  725  del  14/12/2022,  con  il  quale  è  stata  liquidata  a
favore  del  Comune  di  san  Cipirello  la  somma  relativa  al  1°  SAL
ammontante ad €. 143.589,18; 

PRESO ATTO  della  nota  prot.  n.  15375  del  05/09/2023,  assunta  al  protocollo  n.
8341  del  06/09/2023  con  la  quale  il  Comune  di   San  Cipirello ha
trasmesso  la richiesta  di  accreditamento  dell’importo di  € 267,316,62
relativo al 2° SAL, 1° e 2° SAL bis dell’Impresa “ BETON MIX srl con
sede  legale  a  Licata  AG,  via  Messina  C.le  Enna  civ.  13,  avente  p.i.
02507220842,” oltre a  spese inerenti a competenze tecniche;

PRESO ATTO  della  nota  prot.  n.  16454  del  21/09/2023,  assunta  al  protocollo  n.
8842  del  22/09/2023  con  la  quale  il  Comune  di   San  Cipirello ha
trasmesso  la richiesta  di  accreditamento  dell’importo di  € 166.654,23
relativo  al  3°  SAL  dell’Impresa  “ BETON  MIX  srl  con  sede  legale  a
Licata  AG,  via  Messina  C.le  Enna  civ.  13,  avente  p.i.  02507220842, ”
oltre a   spese  inerenti  a competenze tecniche,  oneri  a discarica e prove
di carico;

PRESO ATTO della necessità di dover richiedere, per le somme di cui ai SAL 1 e 2
bis,  il parere tecnico al Dipartimento Regionale Tecnico competente per
materia;

CONSIDERATO che  nelle  more  del  parere  del  DRT  occorre  provvedere  alla
definizione delle somme spettanti al comune di San Cipirello;



D.D.  n  510  del  03/10/2023

PRESO ATTO  che  le  somme ammesse  a  finanziamento  presentate  dal  comune  di
San Cipirello  ammontano ad  € 362.773,19 (€  196.118,96+ 166.654,23)
relativamente  al  SAL 1 e  2 più  D.L.,  Rup,  geologo e  oneri  a  discarica
come, di seguito riportati:

SAL 2 
Intestatario   Fattura  descrizione

spesa
Importo
imponibile 

 Iva e oneri Importo totale 

 Beton Mix 
s.r.l   

 n. 181 del  
23/06/2023

 SAL n. 2  € 146.818,21  €  14.681,82 €  161.500,03

Arch..  Pitari
Pino
Damiano  

 n. 4/A  del 
14/07/2023

Saldo
progettazione

definitiva

€   10.265,33   €    4.469,37 €    14.734,70

Arch.  Vito
Amato  

 n. 5/A  del  
18/07/2023

Onorario perizia
di variante 

€   9.862,77  €     394,51 €    10.257,28

Arch.  Vito
Amato  

 n. 6/A  del  
18/07/2023

Direzione
Lavori

€   4.294,10  €     171,76 €    4.465,86

Geologo
Gioacchino
Mazzola   

 01/PA del 
02/02/2023 

Relazione
geologica  

€   4.230,40   €   930,69 €     5.161,09

Sommano € € 175.470,81   € 20.648,15 € 196.118,96

SAL 3
 Beton Mix 
s.r.l   

 n. 300 del  
18/09/2023

 SAL n. 3  € 136.727,18  €  13.72,72 € 150.399,90

 Beton Mix 
s.r.l   

 n. 301 del  
19/09/2023

Indagini e prove
strutturali

 €  7.923,22  €  1743,11 €  9.666,33

 Beton Mix 
s.r.l   

 n. 302 del  
19/09/2023

Oneri a discarica  €  5.400,00  €  1.188,00 €  6.588,00

Sommano €  150.050,40 €  16.603,83 €  166.654,23

PRESO  ATTO,  in  particolar  modo,  del  certificato  di  pagamento  del  2  e  3  SAL,
rispettivamente del 19 giugno e del 15 settembre 2023, a firma  del RUP  Dott.
Geom. O.M. Todaro;

CONSIDERATO che questo Dipartimento deve provvedere alla liquidazione a favore del Comune 
di San Cipirello,  della somma di € 362.773,19,  quale importo per il pagamento del 2° e 3° 
Sal oltre a spese per D.L. e progettazione  ( € 196.118,96 + 166.654,23) a valere  sul  Capitolo
di spesa n. 772423  del Bilancio della  Regione Siciliana, in attuazione di quanto disposto  
con  D.D.G. n. 1531/19 e con D.D.G. n.2962/19 per l'intervento  di  “Lavori  di  
adeguamento sismico ed efficientamento energetico scuola Elementare C.A. dalla Chiesa 
Cod. edificio 820632710 – CUP C89F18000400002-”CIG: 9012941234 – codice  
Caronte n. SI_1_24346;

Per tutto quanto premesso, preso atto, ritenuto e considerato.



D.D.  n  510  del  03/10/2023

  D E C R E T A

Art. 1 
Si dispone, a favore del Comune di San Cipirello, tramite mandato diretto, modalità di

pagamento – 12 – Giro-fondi,  l’accreditamento  dell’importo  di  €  362.773,19- Capitolo  n.
772423 del Bilancio della Regione Siciliana, (contributi agli investimenti a amministrazioni 
locali per la realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10 - azione 10.7.1 del programma
operativo regionale FESR Sicilia 2014-2020), per la liquidazione del 2° e 3°  SAL dei “Lavori
di adeguamento sismico ed efficientamento energetico scuola Elementare C.A. dalla
Chiesa  Cod. edificio 820632710 – CUP C89F18000400002-” -  CIG: 9012941234  – a
valere sul D.D.G. n. 2962 del 27.06.2019, impegno n. 143,  245 e 51; 

Art. 2 
Si autorizza, pertanto, l’emissione dei mandati di pagamento, tramite modalità giroconto a 
favore del Comune di San Cipirello, ripartiti su tre impegni e precisamente: 

 sull’impegno n. 143 per l’importo di  € 29.388,63;
 sull’impegno n. 245 per l’importo di  € 190.080,00;  
 sull’impegno n. 51  per l’importo di  € 143.304,56;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68
della  Legge  Regionale  12  agosto  2014  n.  21  e,  contestualmente,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria
Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della lr. n. 9 del 15/04/2021 e
pubblicato sul portale Euroinfosicilia.

 
Il Funzionario Direttivo                                                       Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
f.to Giuseppe Mangiacavallo                                                             Michele Lacagnina


		2023-10-03T11:36:35+0200
	MICHELE LACAGNINA




